鲁交科教函〔2023〕4号

山东省交通运输厅

关于开展山东省交通基础设施长期性能

科学观测点建设试点申报的通知
各有关单位：

为加快交通工程建设理论及应用创新，推进交通运输高质量发展，支撑交通强国山东示范区建设，省厅2022年启动了山东省交通基础设施长期性能科学观测网建设工作。根据工作实际，先行组织了公路路基路面长期性能科学观测网建设，第一批认定启动了8个公路路基路面观测点建设，连同3个交通运输部认定的观测点，初步构建了我省路基路面领域观测网络。今年，省厅决定启动其他领域观测点试点申报工作，加快建设覆盖综合交通各领域的基础设施长期性能科学观测网，有关事项通知如下:

一、申报范围
根据我省交通基础设施建设与维养情况，设定了六个观测领域，属于以下领域的交通基础设施均可参与本次申报。

（一）公路：桥梁、隧道、边坡、交通安全设施等；

（二）铁路：路基、轨道、桥梁、隧道、边坡、交通安全设施等；

（三）水运：港口、航道、通航建筑物等；

（四）机场：地基、道面、围界等；

（五）城市轨道交通：区间隧道、桥梁、车站等；

（六）交通运行环境：交通运行空间及其周围的建筑、设施和天气、噪声等静态与动态环境。

二、工作程序

（一）试点单位申报。省内交通基础设施建设及管养单位作为试点申报单位，填写《山东省交通基础设施长期性能科学观测点试点单位申报表》（详见附件，以下简称《申报表》），经推荐单位（市交通运输主管部门、省属企业集团、厅直单位）审核盖章后报送至省厅。经省厅初审后，确定试点申报单位名单。

（二）编制试点建设方案。省厅会同试点申报单位及相关专家对试点的建设内容、观测指标、观测方法、运行模式等方面进行深入沟通交流，共同确定试点的初步建设方案。

（三）提交申报书。各试点申报单位根据初步建设方案详细填写观测点试点建设申报书（申报书格式联系联系人获取），并经推荐单位审核后报送至省厅。

三、工作要求

请各单位围绕交通基础设施科学建、管、养、运工作需求，立足实际，按需申报。充分考虑领域、区域和工程代表性，以及现有相关工作基础、试点依托工程、资金及组织保障等，结合本单位实际自愿申报。鼓励试点申报单位会同有关技术支撑单位、科研院所、高校等进行联合申报。

请于2023年4月20日前将盖章确认的《申报表》扫描件及电子版发送至指定邮箱。

联系人：厅科技教育处 杜洪涛，电话：0531-51762227

山东省交通科学研究院

韩文扬  电话：18678297282

崔  婷  电话：15205425902

电子邮箱：sdjtkxyj@shandong.cn。

附件:山东省交通基础设施长期性能科学观测点试点单位申报表

                   山东省交通运输厅
               2023年4月6日

（此件主动公开）

附件

山东省交通基础设施长期性能科学观测点

试点单位申报表

	单位名称
	（填写名称并盖章）

	单位联系人

	联系电话

	申报范围
	公路□桥梁□隧道□边坡□交通安全设施□其他
铁路□路基□轨道□桥梁□隧道□边坡□交通安全设施□其他
水运□港口□航道□通航建筑物□其他

机场□地基□道面□围界□其他

城市轨道交通□区间隧道□桥梁□车站□其他

交通运行环境□交通运行空间及其周围的建筑□设施和天气□噪声□其他

	单位基本情况、相关工作基础
	（单位基本情况、相关工作基础）

	依托工程情况
	（建设试点拟依托工程或项目情况）

	保障措施
	（资金、人员、制度、组织等方面的保障）

	推荐单位意见
	                                    推荐单位（盖章）
                                      年    月    日